
 
Prefeitura Municipal de Paranaguá 

Secretaria Municipal de Educação e Ensino Integral 
 

 

 

EDITAL SEMEDI Nº 29/2023 

 

A Secretaria Municipal de Educação e Ensino Integral no uso das 

atribuições que lhe confere o artigo 3º do Decreto nº 1904, de 30 de outubro de 2014, 

resolve:  

TORNAR PÚBLICO o presente Edital que divulga o RESULTADO 

PROVISÓRIO do Processo de Remoção Interna para o ano letivo de 2024 dos 

profissionais da Secretaria Municipal de Educação e Ensino Integral, realizado com 

base no Edital SEMEDI nº. 28/2023.  

Período de Recurso com formalização no link (anexo III): 21 e 22/12/2023 até 

às 17h por meio do link: https://forms.gle/dmizGDSbkAnujsHt6  

 

Paranaguá, 20 de dezembro de 2023. 

 

Tenile Cibele do Rocio Xavier 

Secretária Municipal de Educação e Ensino Integral 

 

 
Paula da Silva Inacio Pereira  

Superintendente de Planejamento Educacional 

 

 
Tatiana Costa Pinto Passos 

Diretora de Departamento de Educação Infantil 

 

 
Ronaldo Cardoso Alboite 

Diretor de Departamento de Ensino Fundamental 

 

 

 

 

https://forms.gle/dmizGDSbkAnujsHt6


 
Prefeitura Municipal de Paranaguá 

Secretaria Municipal de Educação e Ensino Integral 
 

 

PROFESSOR 

Servidor Matrícula  Padrão 2024 Resultado da Remoção 2024 

Adriano Gonçalves Cordeiro 10683-1 Matutino Indeferido Ausência de vagas 

Alessander Miranda dos Santos 95057-1 Vespertino Deferido EM Berta Rodrigues Elias 

Alessandra Correa Thoaldo Magagnin  12426-1 Matutino Deferido EM Tiradentes 

Alessandra Diulley dos Santos Oliveira  6661-1 Noturno Indeferido Ausência de vagas 

Alessandra Oliveira de Lima  5607-1 Matutino Indeferido Ausência de vagas 

Alessandra Xavier Pinheiro  9883-1 Matutino Deferido EMEE Eva Cavani 

Amanda dos Santos Alves 11808-1 Matutino Indeferido Ausência de vagas 

Ana Carla Shtorach Martins  11934-1 Matutino Deferido EM Mª Trindade da Silva  

Ana Carolina de Oliveira Silva Wagner  95103-1 Vespertino Deferido EM Arminda de S. Pereira 

Ana Carolina Mattos Faria Ferreira 94793-1 Matutino Indeferido Ausência de vagas 

Ana Lucia dos Reis Chioquetta  5462-1 Matutino Deferido EM Tiradentes 

Ana Lucia dos Reis Chioquetta  5462-2 Vespertino Deferido EM Tiradentes 

Ana Lucia Veiga 9182-2 Matutino Indeferido Ausência de vagas 

Andréa Mantovani  3587-1 Matutino Deferido EM Tiradentes 

Andreia Cristina Farias Pereira  8754 -2 Matutino Deferido EM Tiradentes 

Andriele Siqueira da Costa Ribeiro 95492-2 Vespertino Indeferido Estágio Probatório 

Andriele Siqueira da Costa Ribeiro  95492-2 Vespertino Indeferido Estágio Probatório 

Ângela Escomação de Albuquerque  9991-1 Matutino Indeferido Ausência de vagas 

Antonella Moraes Barletta dos Santos  5725-1 Matutino Indeferido Ausência de vagas 

Antonella Moraes Barletta dos Santos  5725-2 Vespertino Deferido EM José de Anchieta 

Bárbara Adriana Figueira Pereira  12465-1 Matutino Indeferido Ausência de vagas 

Camila Naomi da Costa I. Nascimento  95068-1 Vespertino Deferido EM Joaquim Tramujas  

Carolina Rochelli Policarpo Ventura 9184-1 Matutino Deferido EM Tiradentes 

Caroline José Costa  94187-1 Matutino Indeferido Ausência de vagas 

Celma Rodrigues do Rosário  11912-2 Noturno Indeferido Ausência de vagas 

Cibelle Gonçalves de Azevedo Silvério  10588-2 Matutino Indeferido Ausência de vagas 

Cibelle Gonçalves de Azevedo Silvério  10588-2 Matutino Indeferido Ausência de vagas 

Claudia Daniele Santos Batista  97255-1 Noturno Indeferido Estágio Probatório 

Claudia do Carmo Pereira de Mello  8921-1 Matutino Indeferido Ausência de vagas 

Cleide Alves de Oliveira Castellano 7110-1 Vespertino Indeferido Ausência de vagas 

Cleide Alves de Oliveira Castellano 7110-2 Matutino Indeferido Ausência de vagas 

Cristiane C. A. Santos 12454-1 Vespertino Indeferido Ausência de vagas 

Cristiane Scholze Stadler Albuquerque  12432-1 Matutino Indeferido Ausência de vagas 

Cybele Aparecida Santos De Oliveira 11945-2 Vespertino Indeferido Ausência de vagas 



 
Prefeitura Municipal de Paranaguá 

Secretaria Municipal de Educação e Ensino Integral 
 

 

Danielle de Lima Moreira 8780-1 Matutino Indeferido Ausência de vagas 

Danielle do Rocio Silva Viana  8779-2 Vespertino Indeferido Ausência de vagas 

Danielli do Pilar Ribeiro Teixeira  10601-1 Vespertino Deferido EM Tiradentes 

Deisi Rover do Carmo  95060-1 Matutino Indeferido Ausência de vagas 

Deize Luci Godarth Alves  12356-1 Matutino Indeferido Ausência de vagas 

Donaide Pontes Teodoro dos Santos  5489-2 Vespertino Indeferido Estágio Probatório 

Elaini Lopes dos Santos 95095-1 Vespertino Indeferido Ausência de vagas 

Eliana Cunha Barbosa 8790-1 Vespertino Deferido EM Edinéa M. M. Garcia 

Eliana Guimarães  3069-1 Matutino Deferido EMEE Eva Cavani 

Elisangela Silva da Costa 95498-1 Vespertino Indeferido Ausência de vagas 

Emily Nunes Santos 9850-1 Noturno Indeferido Ausência de vagas 

Eny Ventura de Miranda  3073-1 Matutino Indeferido Ausência de vagas 

Eronita Silveira Borba 8801-3 Matutino Indeferido Ausência de vagas 

Fabiana de Oliveira  7098-2 Matutino Deferido EMEE Eva Cavani 

Fabiano Cordeiro  95104-1 Vespertino Deferido EM Iracema dos Santos 

Fabyanna Santos Pinto 5501-1 Matutino Indeferido Ausência de vagas 

Fernanda Silvério Takassaki Cagni  7163-1 Matutino Deferido EM Tiradentes 

Flávia Silva de Souza Batista  7171-2 Matutino Indeferido Ausência de vagas 

Francelia Pereira dos Anjos 9201-1 Matutino Indeferido Ausência de vagas 

Franciele Cordeiro de Souza Martins  8807-1 Matutino Indeferido Ausência de vagas 

Francieli Maria de Oliveira  95059-1 Matutino Indeferido Ausência de vagas 

Francislena Falavine do Rosário Flor 95343-1 Matutino Indeferido Ausência de vagas 

Gabriela Luisa Mocelin dos Santos  95345-1 Matutino Indeferido Ausência de vagas 

Georgia Santos Nascimento Carvalho  9205-1 Matutino Indeferido Ausência de vagas 

Gilvana Lopes dos Santos  12373-1 Vespertino Indeferido Ausência de vagas 

Gislaine dos Santos Weinfurter 10590-1 Matutino Indeferido Ausência de vagas 

Gizelle Fernandes da Conceição  11052-2 Vespertino Deferido EM Rosiclair da S. Costa 

Graziella Mendes de Camargo  9206-1 Matutino Indeferido Ausência de vagas 

Helen Monica dos Santos Domingues 95079-1 Matutino Indeferido Ausência de vagas 

Ivanilde Tavares  8822-1 Matutino Deferido EM Tiradentes 

Ivanise do Nascimento da Silva 97251-1 Vespertino Indeferido Estágio Probatório 

Ivanise do Rocio da Silva Paz  7239-1 Matutino Deferido EM Nayá Castilho 

Izabel Lins de Avelar  9974-1 Matutino Indeferido Ausência de vagas 

Jacqueline Marcelli Cordeiro Wagner  12375-1 Noturno Indeferido Ausência de vagas 

Janaina Agostinho Pereira Colodel  12377-1 Matutino Indeferido Ausência de vagas 

Janaina da Silva Pinto Moreira  12379-1 Matutino Deferido EM Iná Xavier 



 
Prefeitura Municipal de Paranaguá 

Secretaria Municipal de Educação e Ensino Integral 
 

 

Janelis da Silva Andersen  5505-2 Matutino Indeferido Estágio Probatório 

Jean Carlos Torres Galdino 97249-1 Matutino Indeferido Estágio Probatório 

Jeane Ribas de Araujo Rocha 12383-1 Matutino Indeferido Ausência de vagas 

Jerusa Cordeiro Lisboa Ribeiro  95065-1 Matutino Indeferido Ausência de vagas 

Josiele Caetano dos Santos Antunes  9211-1 Matutino Indeferido Ausência de vagas 

Josilene Militão Matozo da Veiga  95646-1 Matutino Indeferido Estágio Probatório 

Josineia do Nascimento Batista  97248-1 Vespertino Indeferido Estágio Probatório 

Juliane Santos Urban  6840-1 Matutino Deferido EM Tiradentes 

Karize Morais Leandro  12417-1 Vespertino Indeferido Ausência de vagas 

Karize Morais Leandro  12417-2 Matutino Indeferido Ausência de vagas 

Kelly da Rosa Maria 10569-1 Matutino Indeferido Ausência de vagas 

Kelly Regina de França Cordeiro  95485-1 Vespertino Deferido EM Graciela E. A. Diaz 

Kharina Rosa Correia  97700-1 Vespertino Indeferido Estágio Probatório 

Layza Caroline Bastos  12409-1 Matutino Indeferido Ausência de vagas 

Letícia de Cássia Nascimento Baldoino  9285-2 Vespertino Deferido EM Rosiclair S. Costa  

Luciana Cristine Gonçalves  8982-2 Matutino Deferido EM Joaquim Tramujas 

Luiz Aurélio dos Santos Teixeira  97261-1 Matutino Indeferido Estágio Probatório 

Luiz Aurélio dos Santos Teixeira  97261-1 Matutino Indeferido Estágio Probatório 

Luiz Carlos Goulart 8843-1 Matutino Indeferido Ausência de vagas 

Marcela Santos do Carmo  14052-1 Matutino Indeferido Ausência de vagas 

Márcia de Fátima Gonçalves Mendes  11913-2 Vespertino Indeferido Ausência de vagas 

Márcia de Fátima Gonçalves Mendes  11913-3 Matutino Deferido Ausência de vagas 

Márcia Loureiro Guimarães  95063-1 Matutino Indeferido Ausência de vagas 

Marco Antonio Oliveira Dos Santos  8846-2 Noturno Indeferido Ausência de vagas 

Margareth Ferreira Mantovani  8411-1 Vespertino Indeferido Ausência de vagas 

Margareth Ferreira Mantovani  8411-2 Matutino Indeferido Ausência de vagas 

Mariane Cunha Cordeiro  95075-1 Matutino Indeferido Ausência de vagas 

Maristela de Oliveira  8860-1 Vespertino Indeferido Ausência de vagas 

Maristela Susan Formiga Lopes  9996-2 Matutino Indeferido Ausência de vagas 

Marlene Veiga Goulart 8863-1 Matutino Indeferido Ausência de vagas 

Martha de Oliveira Pinheiro 9994-1 Matutino Deferido EM Mª Trindade da Silva  

Nara Regina Pereira dos Santos  5256-3 Matutino Deferido EM Tiradentes 

Natalia Jaqueline de Deus Pereira  95487-1 Matutino Deferido EM Tiradentes 

Nathalie Helena Coelho D. Souza 97245-1 Vespertino Indeferido Estágio Probatório 

Neusa Maria Nascimento  93133-1 Matutino Indeferido Ausência de vagas 

Patrícia Gonçalves  11918-1 Vespertino Indeferido Ausência de vagas 



 
Prefeitura Municipal de Paranaguá 

Secretaria Municipal de Educação e Ensino Integral 
 

 

Patrícia Gonçalves  11918-2 Matutino Indeferido Ausência de vagas 

Patricia Russi Machado Lopes 97791-1 Matutino Indeferido Estágio Probatório 

Paula Cristina Maia  9236-2 Matutino Indeferido Ausência de vagas 

Priscilla do Rosario Pereira De Oliveira  8879-1 Matutino Deferido EM Arminda de S. Pereira 

Rafael Leandro da Silva  12363-1 Matutino Indeferido Ausência de vagas 

Renata dos Santos Brittes M. Jandrey 95090-1 Matutino Indeferido Ausência de vagas 

Roberto Ferreira da Silva  95274-2 Matutino Indeferido Estágio Probatório 

Rosair Rosa Jose da Costa 12422-2 Vespertino Deferido EM Gabriel de Lara  

Rosana Alves 10600-1 Matutino Indeferido Ausência de vagas 

Rosana Alves 10600-2 Vespertino Indeferido Ausência de vagas 

Rosana Maria Tavares de M. Mello 5542-2 Matutino Indeferido Ausência de vagas 

Rosiane Lachovski Graça Bernardes  972541 Vespertino Indeferido Estágio Probatório 

Rosiane Tarram Bittencourt  6753-1 Matutino Deferido EM Gabriel Lara  

Sandra Mara Paiffer 3580-2 Matutino Deferido EM Tiradentes 

Silmara Luiz Gonçalves Gouvêa  95069-1 Vespertino Deferido EM Arminda de S. Pereira 

Silvana Fernandes Souza  9912-1 Matutino Deferido EM Tiradentes 

Sonia Regina Valentim 3581-2 Matutino Deferido EM Sully da R. Vilarinho 

Suelen Pereira Santos 12462-1 Matutino Indeferido Ausência de vagas 

Sueli Santos Veiga Marques  5555-3 Matutino Indeferido Ausência de vagas 

Syníria Fernandes Pinto  11903-1 Vespertino Deferido EM José de Anchieta 

Tatiane Cristina G. da C. Mariano  9976-1 Matutino Indeferido Ausência de vagas 

Teresa Santos da Silva Rocha  12456-1 Matutino Deferido EM Nayá Castilho 

Thais Cristina Lourenço da Silva  95076-1 Matutino Deferido EM Tiradentes 

Vanessa de O. Cuch Hermenegildo  9260-1 Matutino Deferido EM Francisca P. Mendes 

Viviane de Lima dos Santos  9985-2 Noturno Indeferido Ausência de vagas 

Vívyan Matias Gomes  97253-1 Matutino Indeferido Estágio Probatório 

Wanderley dos Santos Choli  9263-1 Matutino Deferido EM Tiradentes 

Zilda Mara Vieira 6673-3 Matutino Deferido EM Tiradentes 

 

 

 

 

 

 



 
Prefeitura Municipal de Paranaguá 

Secretaria Municipal de Educação e Ensino Integral 
 

 

EDUCADOR INFANTIL 

Servidor Matrícula  Resultado da Remoção 2024 

Marinez Nascimento  6737-1 Indeferido Ausência de vaga 

Daniele do Rocio Pereira Ferreira  9842-1 Deferido CMEI Anita Canale Raby 

Daniele Matozo Arruzzo Ferreira 9929-1 Indeferido Ausência de vaga 

Marilize Luz Cordeiro 10155-1 Indeferido Ausência de vaga 

Irene de Deus Rocha dos Santos  10649-1 Indeferido Ausência de vaga 

Laura Acy Amarante 10606-1 Indeferido CMEI Nossa Senhora de Guadalupe 

Beatriz Martins Alves Cardozo  10672-1 Deferido CMEI Ângela Catarina P. A. de Carvalho 

Fabieli Nieri Silva  12481-1 Deferido CMEI Ruth Crocetti Baka 

Elaine de Almeida Alexandre  95048-1 Indeferido Ausência de vaga 

Tania Aparecida Silva Godo  9482-2 Indeferido Ausência de vaga 

Patricia do Rocio Merem Sena  97271-1 Indeferido Estágio Probatório 

Luigiany dos Santos Mendes  6714-2 Indeferido Estágio Probatório 

Viviane Martins de Carvalho  97299-1 Indeferido Estágio Probatório 

Ana Paula Klehm 97342-1 Indeferido Estágio Probatório 

Andresa Gomes da Silva  97606-1 Indeferido Estágio Probatório 

Marielli Daiane de lima Albuquerque 97602-1 Indeferido Estágio Probatório 

Stefani Cristine Lagos de Oliveira  97712-1 Indeferido Estágio Probatório 

Gislaine da Silva Barbosa 94771-2 Indeferido Estágio Probatório 

Heli Carvalho Carneiro da Silva 97699-1 Indeferido Estágio Probatório 

Silvana Ferreira 12039-1 Indeferido Estágio Probatório 

 

PEDAGOGO 

Servidor Matrícula  Resultado da Remoção 2024 

Vera Lucia Olos Klechovicz 10556-1 Indeferido Ausência de vaga 

Altamira Aparecida Fernandes Oliveira 10659-2 Indeferido Ausência de vaga 

Thássia Adão Marques 10919-1 Indeferido Ausência de vaga 

Ana Paula da Silva Quadros  11135-1 Indeferido Ausência de vaga 

Elenir Ivete Koeke 95408-1 Indeferido Ausência de vaga 

Dalva Naiani Sthefani Lima de Carlos  10687-2 Indeferido Ausência de vaga 

Zilda Maria de Campos  95503-1 Indeferido Ausência de vaga 

Luciane Ribeiro Vidal 97269-1 Indeferido Estágio Probatório  

Danieli Machado Castilho 97268-1 Indeferido Estágio Probatório  

Rafaela Cristine de Carvalho Costa  97742-1 Indeferido Estágio Probatório  

 



 
Prefeitura Municipal de Paranaguá 

Secretaria Municipal de Educação e Ensino Integral 
 

 

AUXILIAR SERVIÇOS GERAIS 

Servidor Matrícula  Resultado da Remoção 2024 

Durvalina Veiga Cordeiro  4366-1 Indeferido Ausência de vaga 

Maria Raquel dos Santos Lee 6799-1 Deferido EM Rosiclair Silva Costa  

Joselma da Silva Francisco 7754-1 Indeferido Ausência de vaga 

Renata de Paula Curvelo  9314-1 Indeferido Ausência de vaga 

Rosana Rodrigues do Amaral  9460-1 Indeferido Ausência de vaga 

Rosemar Machado  9461-1 Indeferido Ausência de vaga 

Ilma Alves Barbosa Zela 9503-1 Deferido EM Nascimento Júnior  

Viviane Cristine Chaves dos Santos  10215-1 Indeferido Ausência de vaga 

Noemi Lourenço dos Santos  9937-1 Indeferido Ausência de vaga 

Elisabete Moreira de Assis  10081-1 Deferido CMEI Ângela Catarina P. A. de Carvalho 

Lis Meire Moreira Dias  11734-0  Indeferido Ausência de vaga 

Cristina Luiza da Graça  93860-1 Deferido EM Dr. Aníbal Ribeiro Filho 

Márcia Barbosa  94089-1 Indeferido Ausência de vaga 

Vera Lucia Eiglmeier Mendes  93825-1 Indeferido Ausência de vaga 

Edilson Dias Batista  95419-1 Indeferido Ausência de vaga 

Eliane Maria Spiercort  96230-1 Deferido EM Edinéa Marize Marques Garcia  

Thiago de Souza Valdez Benitez 93953-2 Indeferido Ausência de vaga 

Anny jannuzzi Jaques 94154-2 Deferido CMEI Ângela Catarina P. A. de Carvalho 

Eurico Pereira Lobo Neto 96220-1 Deferido EM Dr. Anibal Ribeiro Filho 

Maria Margarida Lopes Pereira  93946-3 Indeferido Ausência de vaga 

 

 

 

 


